**XIII.** 1. C'est ainsi que Nestorius, Apollinaire et Photin, ces chiens enragés, aboient contre la foi catholique Photin, en ne confessant pas la Trinité ; Apollinaire en prétendant que la nature du Verbe est susceptible de changement, en ne reconnaissant pas deux substances dans le Christ, ou tout au moins en refusant à cette âme l'intelligence et la raison, et en soutenant que le Verbe de Dieu tient en elle la place de l'intelligence ; Nestorius, en affirmant qu'il y eut deux Christ, soit de façon permanente soit à un moment donné.

2. Mais l'Église catholique, qui possède sur Dieu et notre Sauveur la vraie doctrine, ne blasphème ni contre le mystère de la Trinité, ni contre l'incarnation du Christ. 3. Elle vénère une divinité unique dans la plénitude de la Trinité, et l'égalité de la Trinité dans une seule et même majesté, et elle confesse un seul Jésus-Christ, non deux, tout à la fois Dieu et homme. 4. Elle croit qu'il y a en lui une seule personne, mais deux substances, deux substances, mais une seule personne ; deux substances, parce que le Verbe de Dieu est immuable et ne peut se modifier au point de se transformer en chair ; une seule personne, de peur qu'en proclamant deux Fils, elle ne paraisse adorer une quaternité et non une Trinité.

5. Mais il vaut la peine d'expliciter ce point d'une manière encore plus claire et explicite. En Dieu, il y a une seule substance, mais trois personnes ; dans le Christ, il y a

sed una persona. In trinitate alius atque alius, non aliud atque aliud ; in Salvatore aliud atque aliud, non alius atque alius<sup>36</sup>. 6. Quomodo in trinitate alius atque alius, non aliud atque aliud ? Quia scilicet alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti<sup>37</sup> ; sed tamen Patris et Filii et Spiritus sancti non alia et alia, sed una eademque natura. 7. Quomodo in Salvatore aliud atque aliud, non alius atque alius ? Quia uidelicet altera substantia diuinitatis, altera humanitatis ; sed tamen deitas et humanitas non alter et alter, sed unus idemque Christus, unus idemque Filius Dei<sup>38</sup>, et unius eiusdemque Christi et Filii Dei una eademque persona : sicut in homine aliud caro et aliud anima, sed unus idemque homo, anima et caro. 8. In Petro uel Paulo aliud anima, aliud caro, nec tamen duo Petri caro et anima, aut alter Paulus anima et alter caro, sed unus idemque Petrus, unus idemque Paulus, ex duplici diuersaque subsistens animi corporisque natura<sup>39</sup>. 9. Ita igitur in uno eodemque Christo duae substantiae sunt, sed una diuina altera humana, una ex patre Deo, altera ex matre uirgine, una coaeterna et aequalis Patri altera ex tempore et minor Patre<sup>40</sup>, una consubstantialis Patri altera consubstantialis matri, unus tamen idemque Christus in utraque substantia<sup>41</sup>. 10. Non ergo alter Christus Deus alter homo, non alter increatus alter creatus, non alter impassibilis alter passibilis, non alter aequalis Patri alter minor Patre, non alter ex Patre alter ex matre, sed unus idemque Christus Deus et homo, idem non creatus et creatus, idem incommutabilis et impassibilis, idem commutatus et passus, idem Patri et aequalis et minor, idem ex Patre ante saecula genitus idem in saeculo ex matre generatus ; perfectus Deus, perfectus homo ; in Deo summa diuinitas, in homine plena humanitas<sup>42</sup>. 11. Plena, inquam, humanitas, quippe quae animam simul habeat et carnem, sed carnem ueram nostram maternam, animam uero intellectu praeditam, mente ac ratione pollentem<sup>43</sup>.

12. Est ergo in Christo uerbum, anima, caro, sed hoc totum unus est Christus, unus Filius Dei, et unus Saluator ac Redemptor noster<sup>44</sup>. Vnus autem non corruptibili nescio qua diuinitatis et humanitatis confusione, sed integra et singulari quadam unitate personae. 13. Neque enim illa coniunctio alterum in alterum conuertit atque mutauit<sup>45</sup>, - qui est error proprius Arrianorum -, sed ita in unum potius utrumque conpegit, ut manente semper in Christo singularitate unius eiusdemque personae, in

<sup>36</sup> Cf. GREG. NAZ. *epist.* 101 ; AVG. *ciu.* 11, 10 ; VINC. LER. *exc. prol.*

<sup>37</sup> *Symb.* 5.

<sup>38</sup> Cf. VINC. LER. *exc. prol.*

<sup>39</sup> Cf. *Ibid.* X ; AVG. *in Joh. trac.* 78, 3.

<sup>40</sup> Cf. *Symb.* 33.

<sup>41</sup> Cf. VINC. LER. *exc. prol.*

<sup>42</sup> *Symb.* 31-32.

<sup>43</sup> *Ibid.* 32.

<sup>44</sup> Cf. CASSIAN. *inarn.* 5, 12 ; VINC. LER. *exc. prol.* ; *Symb.* 36.

<sup>45</sup> Cf. HIL. PICT. *trin.* 10, 18.

deux substances, mais une seule personne. Dans la Trinité, il y a des personnes différentes, non des substances différentes ; dans le Sauveur, il y a des substances différentes, non des personnes différentes. 6. Comment peut-il y avoir dans la Trinité des personnes différentes, et non des substances différentes ? Parce que autre est la personne du Père, autre celle du Fils, autre celle du Saint Esprit ; et pourtant le Père, le Fils et le Saint Esprit n'ont pas trois natures différentes, mais une seule et même nature. 7. Comment peut-il y avoir dans le Sauveur des substances différentes, et non des personnes différentes ? Parce qu'effectivement autre est la substance de la divinité, autre est celle de l'humanité ; mais pourtant la divinité et l'humanité ne constituent pas deux personnes différentes, mais un seul et même Christ, un seul et même Fils de Dieu, une seule et même personne d'un seul et même Christ, Fils de Dieu : de même que, dans l'homme, la chair est une chose et l'âme en est une autre, et il n'y a cependant qu'un seul et même homme, âme et chair tout à la fois. 8. Chez Pierre ou Paul, autre chose est l'âme, autre chose est la chair ; il n'y a pourtant pas deux Pierre, chair et âme ; il n'y a pas un Paul âme et un autre chair, mais un seul et même Pierre, un seul et même Paul, constitué par la double et diverse nature de l'âme et du corps. 9. De même il y a, dans un seul et même Christ, deux substances, mais l'une est divine, l'autre humaine ; l'une procède de Dieu, son père, l'autre de la Vierge, sa mère ; l'une est coéternelle et égale au Père, l'autre temporelle et inférieure au Père ; l'une consubstantielle au Père, l'autre consubstantielle à la mère ; et cependant il n'y a qu'un seul et même Christ dans l'une et l'autre substance. 10. Il n'y a donc pas un Christ Dieu et un Christ homme ; l'un incréé et l'autre créé ; l'un impassible, l'autre passible ; l'un égal au Père, l'autre inférieur au Père ; l'un né du Père, l'autre de la mère, mais il n'y a qu'un seul et même Christ, Dieu et homme ; c'est le même qui est à la fois incréé et créé ; le même qui est à la fois immuable, impassible, et muable, passible ; le même qui est à la fois égal au Père et inférieur au Père ; le même qui est à la fois né du Père avant le temps et engendré de la mère dans le temps ; Dieu parfait et homme parfait ; divinité suprême en tant que Dieu, humanité complète en tant qu'homme. 11. Je dis humanité complète, puisqu'elle possède à la fois l'âme et la chair, mais notre vraie chair, *semblable à la nôtre, directement* reçue de sa mère, et un âme douée d'intelligence, et ayant la faculté de penser et de raisonner.